Comprenderase ahora la razon que se tuvo, al decir que los obispos pueden dar leyes segun la prerogativa de su grado, y que las dictadas por los concilios provinciales están sujetas á la revision y aprobacion de la Santa Sede Apostólica.

§. 2.

El Rector del Colegio de S. Juan de Letran.

El Sr. Lic. D. José María Lacunza, actual presidente de la Suprema córte de Justicia y antiguo rector de aquel colegio, á sus buenos y extensos conocimientos bibliográficos que posee, reúne la costumbre de poner notas adicionales, ya en latin, ya en castellano, á los autores de asignatura en S. Juan de Letran; por manera, que los jóvenes que se hallan bajo la ilustrada direccion de este respetable Jurisconsulto, están al alcance de los conocimientos y novedades del dia en materia de Jurisprudencia y de los demas ramos que se enseñan en dicho colegio.

Y aunque la *synopsis* histórica tan breve como exacta, que nos ha comunicado dicho Sr. Lacunza, no nos releva de decir algo por nuestra parte en cuanto al derecho *Eclesiástico Mexicano*; sin embargo, la ponemos en seguida por su recomendable precision, que no dudamos aprovechará demasiado á los jóvenes.

Est quoque Mexicanæ Ecclesiæ singulare atque proprium sum jus constatque tam ex conciliorum decretis quam Pontificum resolutionibus. Fuerunt equidem quatuor Mexicana Provincialia Concilia; primum atque secundum maximè de indorum conversione et vita et honestate clericorum agunt, habitaque fuerunt anni 1555 et 1565. Tertium Provinciale maximi est usus, purissimamque Ecclesiæ disciplinam à Tridentino reformatam exhibet, et regulis tam ad morum quam ad cleri disciplinam et Sacramentorum administrationem opportunissimis abundat. Nec illius perinde accurata lectio à mexicano jurisconsulto prætermittenda: habitum anno 1585. Fuit etiam quartum proximo sæculo mexicanum Concilium; cum vero superiore non fuerit approbatione promulgatum ad historiam non ad legislationem pertinet.

Nec desunt volentes sanctum concilii nomen congregationi cuidam Episcoporum et ipsorum delegatorum post independentiam, hac urbe habita applicare volentes: nos vero ab eo abstinemus. Sed sciendum est eam circa patronatum aliique asistentium emississe concilium, quod etsi non canonica legali, personarum scientia virtute et dignitate pollementibus auctoritate dignissimum habendum.

Quad Pontificorum decreta attinet nulla auctoritate publica collectio mexicana invenitur: est tamen quod opus cui titulus Fasti Novi Orbis quo auctor quot potuit pontificias decisiones ad indorum ditionem pertinentes colligere studuit: non ad litteram bullas, sed ipsarum breviarum proposuit, et frequentissimè propriis notis illustravit. Scatet quidem mendis hæc collectio, quas auctor ipse in prologo candide fatetur, sed omnino dolendum, quod non melior alia inveniatur. In collectione à Rodriguez de S. Miguel sub titulo Pandectarum Hispano-mexicanarum edita, pluræ etiam bullæ inveniuntur, Antistitibus nostræ directæ.